u '2021

ESTADO DO MÁRANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N" 01.612.525/0001-40

Rua São Raimumlo, ii" 01, CEP: 65.393-000, Centro  ~ Buriticupu/MA

JUNTADA DE DOCUMENTOS COMPLEMENTARES

Junto aos autos do processo liciíatório n° 014/2021, na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO, a DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR apresentada para o presente

certame.

BURITICUPU - MA, em 27 de julho de 2021.

Pedro Franklin de Viterbo

Portaria: 126/2021

Pregoeiro

Pedro

\\s.
Rut)

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA

CNPJ N“ 01.612.525/0001-40

Rua São Raimundo, n” 01, CEP: 65.393-000, Centro  - Buriticupu/MA

Processo Administrativo n® 0305001/2021

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 014/2021

Tipo: Menor Preço por Item

Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual e futura de contratação de empresa para

fornecimento de produtos alimentícios perecíveis, não perecíveis e hortifrúti, para atender a

demanda das Secretarias da Prefeitura Municipal de Burilicupu-MA.

DOCUMENTOS COMPLEMENTARES DA
EMPRESA;

R SANTOS EMPREENDIMENTOS
E CONSULTORIA EIRELI
CNPJ: I8.2I2.584/000I-24

P M APICUM-AÇU

Foiha; Fioc.
HS Hub.m

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU

CNPJ: 01.612.531/0001-06

CONTRATO N® 119/2019
PROCESSO N° 034/20I9/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS QUE ENTRE Si
CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE APICUM-AÇL7MA
ATRAVEZ DA
MUNICIPAL DE
EMPRESA:
EMPREEN DIMENTOS

CONSULTORIA, NA FORMA
ABAIXO:

SECRETARIA

SAÚDE, E
R. SANTOS

E

BASE LEGAL: § E, do art 57 da Lei 8.666/93.

0 município de APICUM-AÇU/MA pessoa jurídica de direito público, inscrita no

CNPj/MF sob o 01.612.531/0001-06, sediada na Av, Cândido Reis, 05 ~ Novo Apicum

- Apicum-Açu/Maranhão (CEP 65.275-000), através do Fundo Municipal de Saúde
(FMS) CNPj; 12.492.783/0001-57 representado pela Secretário Municipal de Saúde Sr.
Ramiro jose Saif Campos, CPF n^ 018.000.463-83, residente e domiciliado nesta Cidade,

fmal assinado, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de.outro
lado a EMPRESA: R. SANTOS EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA, inscrita no CNPJ

sob o 18.212.584/0001-24 estabelecida na Rua São luis, 166 - Centro Bom jardim
- MA, CEP 65.380-000, neste ato representada peio senhor Ricardo dos Santos Silva,
inscrito no CPF sob o 006.897.913-48, denominada simplesmente CONTRATADA,

RESOLVEM ente si celebrar o presente Contrato decorrente da licitação na modalidade

Pregão Presencial n.s 017/2019/CPL/PMA e do Processo Administrativo n.®
034/2019, com fundamento da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n- 10.520,
de 17 de julho de 2002 e na Lei 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

ao

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O Aditamento tem como objeto a prorrogação do prazo da vigência do Contrato n°

119/2019 e Proc. Adtn. N° 034/2019/PMA Referente  a Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de Curso de Capacitação para os servidores

pertencentes ao quadro da Secretária Municipal Saúde do município de Apicum-

Açu (MA).

CLÁUSULA SEGUISDA; DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Era decorrência da prorrogação por mais 05 (cinco) meses, o termo final da execução das
atividades se estende de 19 de julho 2020 a 19 de dezembro dc 2020, estendendo-se a vigência
após aceitação pelo período de que trata o art. 618 da Lei n° 10.406, de 10 de janeiro de 2002.

Av. Cândido Reis, s/n“. Bairro Novo Apicum, Apícum-Açu/MA CEP 65275-000.

2.1.

p M APiCUM-AÇU

Rub.RUD-

ESTADO DO MARANHÃO
^  PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU

CNPJ: 01.612.531/0001-06

As partes acima ciladas têm entre si certo, justo  e pactuado o presente TERMO DE ADITIVO,
prorrogando a vigência e replicando todos os valores dos itens contratados, mantendo assim os
valores do contrato celebrado entre as partes em 18/07/2019.

Especificações dos Serviços:

2.2.

2.3.
VALOR
TOTALVALOR

UNITÁRIA

CARGA
HORÁRIA

QTD DE TURMA

(C/ 50
PARTICITANTES

CADA)

CARGA

HORARIA
DA

DESCRIÇÃOITEM
CARGA

HORÁRIA

GESTÃO DO CORPO TÉCNICO

DE NIVEIS (SUPERIOR
MEDIO EFUNDAMETAL)
jUNTOAASSITÊNCIA
HOSPITALAR.

R$R$
120 HS1 17.112.00855,60

R$R$GESTÃO DE PROGRAMAS DE
SAÚDE PÚBLICA

120 HS2 17.112,00855,60

CAPACITAÇÃO DOS AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

DASUBS.
CAPACITAÇÃO DOS
SERVIDORES DA ÁREA DA
SAÚDE NOS SETORES DA
VIGILÂNCIA DA SAÚDE E DA

ATENÇÃO BÁSICA.
TREINAMENTO DE

APERFEIÇOAMENTO DA
PNAB

R$R$
20 HS 13 17.112,00855,60

R$R$
120 HS4 17.112,00855,60

R$R$
112 HS5 10.267,20855,60

CAPACITAÇAO DOS
SERVIDORES DA SAÚDE

PARAAPUCAÇÃO DOS

PROGRAMAS E AÇÕES DO
SAÚDE MAIS PERTQDE

voc£

R$R$
20 HS 16 17.112,00855,60

TREINAMENTO,

QUALIFICAÇÃO E GESTÃO
DOS PRINCÍPIOS DO SUS

R$R$
110 HS7 8.556,00855,60

CURSOS SOBRE

ESTRATÉGIAS DE

QUALIFICAÇÃO E

AVALIAÇÃO DO TRABALHO

DAS EQUIPES DE SAÚDE.
PARA MELHORIA DOS

SERVIÇOS DE SAÚDE
OFERECIDOS AOS CIDADÃOS

R$
120 HS8

855,60

Av. Cnndido Reis, s/n". Bairro Novo Apictim, Apicum-Açu/MA CEP 65275-0(W.

P M APICUM-AÇU

Folha:
Rub.

\\%
m  ̂

ESTADO DO MAJÍANHÃ.O
PREFEn URA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU

CNPJ: 01.612.531/0001-06

TREINAMENTO AOS
SERVIDORES DA SAÚDE
PARA APLICAÇÃO DA
POUriCA NACIONAL DE
PRÁTICAS INTEGRAVVASE

TREINAMENTO DA

ATENÇÃO INTEGRALÀ
SAÚDE DA PESSOA IDOSA

-ATENÇÃO BÁSICA

CURSO DE ORIENTAÇÃO

PARA ATUALIZAÇÃO DO

MANEJO ATENÇÃO BÁSICA

R$R$
12 HS 19 10.267,20855,60

R$R$
110 HS10 8.556,00855,60

R$R$
112 HS11 10.267,20855,60

CAPACIDADE DE

GERENCIAR TEMPO E

ESPAÇO DE TRABALHO;

CURSO DE INTERAÇÃO

AOS USUÁRIOS DOS

SERVIÇOS RELACIONADOS

A SAÚDE;

R$R$
120 HS12 17.112,00855,60

R$R$
120 HS13 17.112,00855,60

TREINAMENTO DOS

SERVIDORES SOBRE A

PREVENÇÃO E 0 COMBATE
DO AEDES, COMO MUTIRÕES

DE LIMPEZA, DISTRIBUIÇÃO
DE MATERIAIS

INFORMATIVOS,

REALIZAÇÃO DE RODAS DE
CONVERSAS EDUCATIVAS

' CURSO DE HUMANIZAÇÃO

AO ATENDIMENTO DE

MULHERES

MASTECTOMIZADAS

DO OUTUBRO ROSA, DE

COMBATE AO CÂNCER DE

MAMA.

R$R$
120 HS14 17.112,00855,60

R$R$
120 HS15 17.112,00855,60

TREINAMENTO DE COMO

PRECONIZARAS

ESTRATÉGIAS DA

CAMPANHA NOVEMBRO

/R$R$
120 HS16 17.112,00855,60

Av. Cândido Reis, s/n% Bairro Novo Apicum, Apiciim-Açu/MA CEP 65275-000.

p m APICUM-AÇU
Fioc

Rut

'  ESTÀDOBO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL 1>E APÍCUM-AÇU

CNPJ: 01.812.531/0001-06

AZUL. TENDO COMO META

UMA NOVÂVÍSÃO DO

HOMEM PARA A SUA

SAÚDE.

CURSO DE

CONSCÍENTÍZAÇÃO SOBRE A
IMPORTÂNCIA DÁ

PREVENÇÃO DO
DIAGNÓSTICO,

QUALIFICAÇÃO E EXPANSÃO
DA REDE DE ATENÇÃO À
SAÚDE MENTAL EM ALUSÃO

AO SETEMBRO AMARELO...

TREINAMENTO PARA

REALIZAÇÃO DÁS AÇÕES
DO DEZEMBRO

VERMELHO, VOLTADAS

PARA PREVENÇÃO AO

HÍV/AIDSE OUTRAS
INFECÇÕES
SEXUALMENTE
TRANSMISSÍVEIS.

R$R$
120 HS17 17.112,00855,60

R$R$
120 HS18 17.112,00855,60

R$ 270.369,60TOTAL:.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

A CON'rRATADA, por seu represíantante legai, abaixo assinado, em cumprimento ao disposto
110 inciso xm do m. 55 da Lei 8.666, de 21 de jimlio de 1993, declara, sob as penas da lei,

que ainda atende e se compromete a permanecer atendendo a todas as condições de habilitação e
qualificação exigidas na licitação que deu origem  à contratação que ora se prorroga por este
instrumento.

A CONTRATADA, por seu representante legal, reconhece o direito assegurado à
CONTRATANTE e ao ente repassador dos recursos, por suas unidades administrativas, órgãos
do sistema de controle interno, e externo, em face dos recursos envolvidos, livre acesso para as
atividades inerentes ao acompaaliamento da regularidade da execução do objeto da contratação
ora aditada.

Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas, condições e exigências,
constantes do termo de contratação original, não modificados, pelo presente Termo Aditivo.

E por estai'em assim acxirdes, assinam o presente Termo Aditivo ao Conír^o, em 05 (cinco)
vias, de igual teor e forma na presença das duas testemunhas abaixo ̂ iimdas.

Apicum-Açu (MA), 17 de julho de 2020.

3,1.

3.2.

W
3.3.

fs \
\,

\\
\

Av. Cândido Reis, s/n% Bairro Novo Apkum, Apicum-Aço/MA CEP 65275-000. t\

●●.víSí.

P M APICUM-AÇU

Foíha:
Rub.

'  ESTADO DO MARANHÃO
REFEITÜRA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU

CNPJ: 01.612.531/0001-06

Pela CONTRATADA

Ricardo dos Santos Silva

Representante da Contratada
CPFn" 006.897.913-48

iS111

SecretánàvMunicipai oe Saade
C?F:n". 018.000.463-83

TESTEMUNHAS:

Nome:

CPF11*=

RGn°:

Nome:
CPF Tf:
KGrf: SSP/SSP/

Av. Cândido Reis, s/n% Bairro Novo Apicum, Apicui»*Açu/MA CEP 65275-000.

f

Fioc m!im
Ms.
RuD.

% JS/atuêa

DECLARAÇÃO

Sr. Pregoelro, A empresa R SANTOS EMPREENDIMENTOS  E CONSULTORIA EIREL,

inscrita no CNPJ ns 18.212.584/0001-24, por intermédio de seu representante legal o Sr.

RICARDO DOS SANTOS SILVA, portador (a) da Cl ns 169404920012 SSP/MA e do CPF nS

006.897.913-48, após consulta no Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas

(SACOP), DECLARA ter a surpresa da não constatação de parte dos contratos de fornecimento

e prestação de produtos e serviços dos quais foram ofertados nos anos de 2016 à 2020 no

Município de Apicum Açu- Ma. Sendo possível observar somete a publicação dos contratos

referente ao objeto de Curso, Treinamentos e Capacitações profissionais dos anos mencionados
acima.

Tendo em vista a mudança de gestão da Prefeitura Municipal de Apicum-Açu-

Ma, onde foram prestados os fornecimento de produtos e serviços, foi encontrando dificuldade

de solucionar essa pendencia.

Porem DECLARA disponibilizar de todas as condições necessárias para suprir a

necessidade do objeto desta disputa.

Bom Jardim (MA) 27 de julho de 2021.

R SANTOS EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EIRELI
Ricardo dos Santos Silva

CPF: 006.897.913-48

Proprietário

R SANTOS EMPREENDIMENTOS E CONSULTORIA EIRILI
,  cNPJ:18-212-5M/M01-24

ENDi R SAO LUIS, 166, CENTRO, BOM JARDIM- MA
CEP(65.381KK]0

J

T'